Câmara Municipal de Cambé
Estado do Paraná

Gabinete do Vereador José Luis Dalto

17ª Legislatura – 2017 a 2020

Av. Inglaterra, 655, Centro – Cambé – PR – CEP: 86181-000
Fone/Fax: (43) 3174-1824 / 3174-1849 -  www.cambe.pr.leg.br

Requerimento nº. 039/2019.

Exmo. Sr. Presidente, da Câmara Municipal de Cambé, do Estado do Paraná.

O Vereador que subscreve, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer o encaminhamento de

expediente ao Senhor Prefeito Municipal, fazendo as seguintes reivindicações:

1. Providências quanto à investigação acerca do escoamento de um líquido

colorido nas manilhas localizadas sob a ponte da Av.: Canadá, que vêm

apresentando forte odor. Solicita-se ainda, a verificação da origem do

referido material, bem como se o líquido está chegando ao rio que corre

sob a ponte, causando sua poluição.

2. Providências quanto à retirada das árvores que caíram no Fundo de Vale

do Jardim Primavera/Morada do Sol, causando obstrução da passagem

do rio, mau cheiro e possíveis focos de dengue.

3. Providências quanto ao conserto da calçada localizada às margens da

ponte da Av.: Canadá, uma vez que apresenta-se rachada devido à erosão

causada pela chuva, propiciando risco aos pedestres que transitam pelo

local.

4. Providências quanto à continuação da construção da calçada no entorno

do fundo de vale do Conjunto Cambé V.

5. Providências quanto ao reparo da calçada de petit-pavé, localizada

embaixo da ponte do Parque Zezão, pois as pedras encontram-se soltas,

formando buracos no calçamento, podendo ocasionar acidentes com os

pedestres que por ali caminham.

Certo de ser atendido e na esperança de juntos podermos contribuir

para o bem da nossa cidade, desde já agradeço.

Cambé, 25 de Novembro de 2019.